



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 CON ADMINISTRACIÓN DISTRIBUIDA  
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
Valores expresado en Pesos Colombianos

| Notas                                                                            | ACUEDUCTO       | ALCANTARILLADO  | ENERGIA           | TELECOMUNICACIONES | EMCALI            |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| <b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)</b>                        |                 |                 |                   |                    |                   |
| 28.1                                                                             | 329,358,388,120 | 308,869,161,244 | 1,656,319,769,813 | 73,609,906,792     | 2,368,157,225,969 |
| <b>VENTA DE BIENES</b>                                                           |                 |                 |                   |                    |                   |
| Bienes Comercializados                                                           | 10,663,428      | 0               | 765,909,400       | 0                  | 776,572,828       |
| Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes                            | 24,046,982      | 0               | 7,042,408,643     | 0                  | 7,066,455,625     |
|                                                                                  | -13,383,554     | 0               | -6,276,499,243    | 0                  | -6,289,882,797    |
| <b>INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)</b>                                         |                 |                 |                   |                    |                   |
| Arrendamiento Operativo                                                          | 0               | 0               | 123,539,182,459   | 5,214,261,220      | 128,753,443,679   |
| Cobertura Contrato de Energía                                                    | 0               | 0               | 9,355,213,644     | 5,214,261,220      | 14,569,474,864    |
|                                                                                  | 0               | 0               | 114,183,968,815   | 0                  | 114,183,968,815   |
| 17.1                                                                             | 329,347,724,692 | 308,869,161,244 | 1,532,014,677,954 | 68,395,645,572     | 2,238,627,209,462 |
| <b>VENTA DE SERVICIOS</b>                                                        |                 |                 |                   |                    |                   |
|                                                                                  | 330,781,351,126 | 310,572,107,979 | 1,548,979,086,591 | 76,572,707,086     | 2,266,905,252,782 |
| <b>SERVICIOS</b>                                                                 |                 |                 |                   |                    |                   |
| - ACUEDUCTO                                                                      | 327,234,123,924 | 307,516,738,839 | 1,544,858,984,414 | 7,602,326,374      | 1,544,858,984,414 |
| - ALCANTARILLADO                                                                 |                 |                 |                   | 68,072,979,587     | 68,072,979,587    |
| - ENERGIA                                                                        |                 |                 |                   | 29,788,142         | 140,377,672       |
| - SERVICIOS DE COMUNICACIONES                                                    | 37,831,783      | 34,659,247      | 38,098,500        | 867,612,983        | 11,479,721,972    |
| - TELECOMUNICACIONES                                                             | 3,509,395,419   | 3,020,709,893   | 4,082,003,677     |                    |                   |
| - SERVICIOS INFORMATICOS                                                         |                 |                 |                   |                    |                   |
| - OTROS SERVICIOS                                                                |                 |                 |                   |                    |                   |
| <b>DEVOLUCIONES Y REBAJAS</b>                                                    |                 |                 |                   |                    |                   |
| - SERVICIOS DE ACUEDUCTO                                                         | -1,433,626,434  | -1,702,946,735  | -16,964,408,637   | -8,177,061,514     | -28,278,043,320   |
| - SERVICIOS DE ALCANTARILLADO                                                    |                 | -1,702,946,735  | -16,964,408,637   |                    | -1,433,626,434    |
| - SERVICIOS DE ENERGIA                                                           |                 |                 |                   |                    | -1,702,946,735    |
| - SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES                                                |                 |                 |                   | -8,177,061,514     | -16,964,408,637   |
| 30                                                                               | 169,983,148,905 | 169,393,513,207 | 1,416,147,664,328 | 138,311,115,572    | 1,893,835,442,012 |
| <b>COSTOS DE VENTAS</b>                                                          |                 |                 |                   |                    |                   |
| - SERVICIO ACUEDUCTO                                                             | 165,879,885,520 | 169,393,414,619 | 1,415,623,472,052 | 138,311,115,572    | 1,65,879,885,520  |
| - SERVICIO ALCANTARILLADO                                                        |                 |                 |                   |                    | 169,393,414,619   |
| - SERVICIO ENERGIA                                                               |                 |                 |                   |                    | 1,415,623,472,052 |
| - SERVICIO TELECOMUNICACIONES                                                    |                 |                 |                   |                    | 138,311,115,572   |
| - VENTA DE BIENES                                                                | 4,103,263,385   | 98,588          | 524,192,276       | 0                  | 4,627,554,249     |
| 30.1                                                                             | 159,375,239,215 | 139,475,648,037 | 2,401,172,105,485 | -64,701,208,780    | 474,321,783,957   |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA</b>                                                  |                 |                 |                   |                    |                   |
| <b>GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)</b>                                         |                 |                 |                   |                    |                   |
| 29.1                                                                             | 61,151,354,341  | 61,860,055,532  | 87,222,024,625    | 50,798,652,385     | 261,032,086,883   |
| <b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>                                             |                 |                 |                   |                    |                   |
| - SERVICIOS PERSONALES                                                           | 56,620,059,189  | 53,956,110,864  | 81,582,532,724    | 47,488,269,629     | 239,646,972,406   |
| - SERVICIOS GENERALES                                                            | 27,094,225,369  | 26,885,873,979  | 33,892,129,219    | 23,870,554,309     | 111,742,782,876   |
| - IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS                                                      | 22,302,423,044  | 19,970,463,842  | 24,307,036,927    | 18,481,028,509     | 85,060,952,322    |
|                                                                                  | 7,223,410,776   | 7,099,773,043   | 23,383,366,578    | 5,136,686,811      | 42,843,237,208    |
| Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1) | 51,973,847      | 4,949,941,714   | 921,304,601       | 812,033,290        | 6,735,253,452     |
| <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>      |                 |                 |                   |                    |                   |
| 29.2.1                                                                           | 4,479,321,305   | 2,954,002,954   | 4,718,187,300     | 2,498,349,466      | 14,649,861,025    |
| <b>- DETERIORO</b>                                                               |                 |                 |                   |                    |                   |
| - DEPRECIACIONES                                                                 | 903,216,272     | 736,289,924     | 786,427,559       | 677,391,006        | 3,103,324,761     |
| - AMORTIZACION DE INTANGIBLES                                                    | 297,106,218     | 245,028,456     | 218,926,406       | 196,318,060        | 957,379,140       |
| - PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS                                                  | 3,119,879,107   | 1,796,494,805   | 3,403,721,445     | 1,427,385,802      | 9,747,481,159     |
| - PROVISIONES DIVERSAS                                                           | 159,119,708     | 176,189,769     | 309,111,890       | 197,254,598        | 841,675,965       |
| UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL                                                   | 98,223,884,874  | 77,615,592,505  | 152,950,080,860   | -115,499,861,165   | 213,289,697,074   |



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE S.P.  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
Valores expresado en Pesos Colombianos

| Notas                                                                                                      | ACUEDUCTO | ALCANTARILLADO  | ENERGIA        | TELECOMUNICACIONES | EMCALI           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|----------------|--------------------|------------------|
| INGRESOS NO OPERACIONALES                                                                                  | 28.2      | 16.921.511,159  | 14.608.502,820 | 104.918.926,489    | 35.215.286,165   |
| OTROS INGRESOS                                                                                             |           | 16.921.511,159  | 14.608.502,820 | 104.918.926,489    | 35.215.286,165   |
| - FINANCIEROS                                                                                              |           | 14.745.663,921  | 13.420.845,829 | 88.643.123,342     | 9.465.724,016    |
| - AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO                                                                          |           | 0               | 0              | 0                  | 0                |
| - INGRESOS DIVERSOS                                                                                        |           | 1.403.515,064   | 585.342,599    | 2.914.400,316      | 2.257,687,670    |
| - GANANCIAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS          |           | 107.500,658     | 40.406,827     | 9.558.884,155      | 34.727,941       |
| REVERSION DE PROVISIONES                                                                                   |           | 664.831,516     | 561.907,565    | 3.802.518,676      | 23.457,146,538   |
| GASTOS NO OPERACIONALES                                                                                    |           | 40.497.851,606  | 80.179.507,501 | 27.405.245,303     | 25.544.284,807   |
| Pensiones de Jubilación Patronales                                                                         |           | 21.371.460,864  | 11.206.749,287 | 20.975.264,418     | 21.843.899,503   |
| OTROS GASTOS                                                                                               | 29.3.1    | 19.126.390,742  | 68.972.758,214 | 6.429.980,885      | 3.700.385,304    |
| - FINANCIEROS-COMISIONES                                                                                   |           | 18.298.891,541  | 68.399.996,108 | 3.735.554,093      | 982.053,435      |
| PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS             |           | 0               | 0              | 0                  | 603.574,173      |
| - OTROS GASTOS DIVERSOS                                                                                    |           | 827.499,201     | 572.762,106    | 2.694.426,792      | 2.114.757,696    |
| UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL                                                                          |           | 74.647.544,427  | 12.044.587,824 | 230.463.762,046    | -105.828.859,807 |
| RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS                                                                   |           | 74.647.544,427  | 12.044.587,824 | 230.463.762,046    | -105.828.859,807 |
| IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE                                                                         |           | 14.000.403,000  | 2.845.978,000  | 31.810.691,000     | 0                |
| RESULTADO DEL PERIODO                                                                                      |           | 60.647.141,427  | 9.198.609,824  | 198.653.071,046    | -105.828.859,807 |
| OTRO RESULTADO INTEGRAL                                                                                    |           |                 |                |                    |                  |
| GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS |           | -221.776,390    | -83.360,235    | -13.436,375,421    | 234.761,170      |
| GANANCIAS O PERDIDAS DEL PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIO POSEMPLEO                                          |           | 75.850.984,405  | 7.347.544,736  | 60.382.375,557     | 74.887.598,868   |
| TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL                                                                              |           | 75.629.208,015  | 7.264.184,500  | 46.946.000,135     | 75.122.360,038   |
| RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO                                                                             |           | 136.276.349,442 | 16.462.794,324 | 245.599.071,181    | -30.706.499,769  |

  
FUELEO LEONARDO SOTO RUBIANO  
REPRESENTANTE LEGAL  
C.C.No. 94.326.150  
Certificación Anexo)

  
YASMIN LORENA CANTOR BEDOYA  
Jefe Unidad de Contabilidad (E)  
CONTADOR PUBLICO  
TP. 247885-T